
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
                                                                      Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 

 

1 
 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  Lo Statuto dell’Università di Napoli L’Orientale; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

VISTO il Piano unitario annuale delle attività di orientamento e tutorato, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 68 nell’adunanza del 26 marzo 2025, 
acquisito il parere favorevole del Senato accademico nella seduta del giorno 
precedente;  

VISTA in particolare, l’azione C.2 - Tutorato didattico specializzato alla pari in favore di 
studentesse e studenti con disabilità e/o DSA del suddetto Piano, la cui scheda azione 
si intende qui integralmente richiamata, che prevede l’emanazione di un Bando per n. 
25 assegni di tutorato didattico specializzato alla pari, da 100 ore ciascuno, rivolto a 
studenti capaci e meritevoli, iscritti in corso per l’a.a. 2024/2025, ad uno dei Corsi di 
Laurea Magistrale dell’Ateneo, con un costo omnicomprensivo di ciascun assegno pari 
a € 1.700,00; 

VISTO il DM n. 581 del 24/06/2022 con cui il Ministero dell'Università e della Ricerca ha 
destinato € 8.000.000, ai sensi dell'articolo 2 della legge 28 gennaio 1999, n. 17, e 
dell'articolo 2, commi 4 e 5, lett. b), del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, a 
interventi di sostegno agli studenti con disabilità, studenti con grado di invalidità uguale 
o superiore al 66% e, ai sensi della legge 8 ottobre 2010, n.170, agli studenti con disturbi 
specifici dell'apprendimento (art. 9, lettera d), attribuiti alle Università e ai Consorzi 
interuniversitari sulla base dei criteri indicati nell'allegato 5 del suddetto Decreto; 

VISTA la nota prot. n. 28396 del 30 aprile 2025, con cui il MUR ha informato l’Ateneo che il 
riparto delle somme relative al suddetto contributo è stato caricato sul sito  
https://progettianvur.cineca.it/anvur/ ;  

CONSIDERATO che all'Università di Napoli L'Orientale sono stati attributi € 74.910,00; 

VISTA la delibera n. 133 nell’adunanza del 28/05/2025 con la quale è stato tra l’altro 
approvato il Piano di utilizzo delle suddette risorse, secondo lo schema predisposto dal 
MUR e, in particolare, sono stati previsti € 46.000,00 nella sezione Servizi di tutorato 
specializzato, per n. 2 Bandi, di cui uno di accoglienza e uno di attività di supporto 
didattico-metodologico; 

VISTO il Regolamento per l’attivazione dei servizi di tutorato, emanato con D.R. n. 130 del 
20/02/2024, affisso all’Albo d’Ateneo il 21/02/2024 – Rep 87/2024; 

VISTA la delibera n. 8 della seduta del 26/01/2022 del Consiglio di Amministrazione con cui 
sono stati approvati tra l’altro i costi orari standard per ciascuna tipologia di destinatari 
degli assegni di tutorato e delle attività previste per gli assegnisti; 

VISTO  Il DR n. 716 del 24.07.2025 con cui è stato emanato il Bando di selezione per 
l’attribuzione di n. 20 assegni di tutorato didattico specializzato, invece dei 
programmati n. 25 da Piano, ciascuno di importo pari a € 1.700,00 omnicomprensivi 
degli oneri a carico dell’Ente, della durata di n. 100 ore, da svolgersi nell’anno 2026, da 
destinare agli studenti capaci e meritevoli iscritti in corso, per l’a.a. 2024/2025, ad una 

delle lauree magistrali dell’Università di Napoli L’Orientale, per l’incentivazione delle 
attività di tutorato e per attività didattico integrative rivolte a studentesse e 
studenti dell’Ateneo con disabilità e/o DSA;  

DATO ATTO che alla data di scadenza del Bando, fissata alle ore 12.00 del 03/09/2025, sono 
giunte all’Ateneo n. 16 candidature, con alcune discipline completamente scoperte; 

CONSIDERATO che il periodo di apertura del Bando è parzialmente coinciso con la chiusura estiva 
dell’Ateneo, e che ciò potrebbe avere comportato una minore diffusione del Bando 
stesso tra la platea studentesca potenzialmente interessata; 

https://progettianvur.cineca.it/anvur/


Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
                                                                      Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 

 

2 
 

RITENUTO opportuno garantire la massima partecipazione delle studentesse e degli studenti 
iscritti alle lauree magistrali dell’Ateneo, al fine di garantire il servizio di tutorato 
didattico specializzato per tutte le discipline individuate dal suddetto Bando; 

RITENUTO opportuno, pertanto, riaprire i termini di candidatura previsti dal già richiamato 
Bando, per ulteriori n. 15 giorni; 

  

  

DECRETA 

 

Per le motivazioni di diritto e di fatto indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. Sono riaperti i termini di candidatura al Bando di selezione per l’attribuzione di n. 20 assegni di 

tutorato didattico specializzato, ciascuno di importo pari a € 1.700,00 omnicomprensivi degli oneri a 

carico dell’Ente, della durata di n. 100 ore, da svolgersi nell’anno 2026, da destinare agli studenti 

capaci e meritevoli iscritti in corso, per l’a.a. 2024/2025, ad una delle lauree magistrali dell’Università 

di Napoli L’Orientale, per l’incentivazione delle attività di tutorato e per attività didattico integrative 

rivolte a studentesse e studenti dell’Ateneo con disabilità e/o DSA; 

2. La nuova scadenza per inviare la candidatura nei termini stabiliti dall’art. 3 del suddetto Bando è 

fissata alle ore 12.00 del 25 settembre 2025. 

 

 
                                                                                                 IL RETTORE 

Prof. Roberto Tottoli 
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

 

             IL DIRETTORE GENERALE     
                dott. Giuseppe Festinese                                                                       
      (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                                   dott.Antonio Sinno 

(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Dirigente: Dott. Antonio Sinno 
Unità Organizzativa: ARDR05 – Ufficio Orientamento, Tutorato e Inclusività 
Capo Ufficio: Nadia Colella 
Responsabile del procedimento: Chiara Carpentiero 
Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 

 

 

 

 

mailto:ateneo@pec.unior.it

		2025-09-11T17:14:28+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-09-12T12:39:25+0200
	IT
	Roberto Tottoli




